
Oggetto: SISMA  2016 - O.C.S.R.N. 77/19 - DECRETO C.S.R. N.
444/2019  -  REALIZZAZIONE  DI AREA ATTREZZATA PER
FINALITA'      TURISTICHE.  AFFIDAMENTO  INCARICO
ASSISTENZA  ARCHEOLOGICA  PER ATTIVITA' DI SCAVO -

COMUNE DI CASTIGNANO
(Provincia di Ascoli Piceno)

COPIA DI DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

UFFICIO TECNICO

N. 340          DEL 31-12-2020

DETERMINAZIONI TECNICO n.340 del 31-12-2020 COMUNE DI CASTIGNANO Pag.   1



DETERMINAZIONI TECNICO n.340 del 31-12-2020 COMUNE DI CASTIGNANO Pag.   2

L'anno  duemilaventi addì  trentuno del mese di dicembre

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

VISTO il provvedimento del Sindaco n.16 del 07/06/2019, con il quale, ai sensi e per gli effetti del
combinato disposto degli artt. 50, comma 10, e 109, comma 2, del D.Lgs. 18 agosto 2000 n.267, sono
state attribuite alla sottoscritta arch. Martina Butteri le funzioni al Responsabile dell’ufficio tecnico,
definite dall’art.107, commi 2 e 3, del medesimo decreto legislativo;

PREMESSO che tutto il territorio comunale è stato interessato dagli eventi sismici di eccezionale
intensità, di cui il primo in data 24 agosto 2016 e seguenti;

PRESO ATTO:
- del Decreto Legge 17 ottobre 2016 n.189, convertito, con modificazioni, dalla legge 15 dicembre
2016, n.229, come modificato e integrato dal decreto-legge 9 febbraio 2017, n.8, convertito, con
modificazioni, dalla legge 7 aprile 2017, n.45, e in particolare: l’articolo 4-ter che ha introdotto
l'articolo4-ter, che ha introdotto la possibilità di mettere a disposizione dei soggetti di cui all'art.6,
comma2, lett.c), aree attrezzate per finalità turistiche per il collocamento di roulotte, camper o altre
unità abitative immediatamente amovibili, nelle more del completamento degli interventi di
ricostruzione degli immobili originari;

- della richiesta da parte della Regione Marche – Il Presidente – Vice Commissario Straordinario per la
Ricostruzione, della manifestazione di interesse, attraverso la compilazione della scheda su Cohesion
WorkPA, prot. 0041254|14/06/2019|MARCHEUSR|RAF|A|490.15.20/2019/RAF/1;

- dell’attestazione di compatibilità d’uso dell’area e studio di fattibilità tecnico economica, riguardanti
la manifestazione di interesse per Aree attrezzate per finalità turistiche, compilate nella specifica
piattaforma Cohesion WorkPA ed inviate dal Comune di Castignano;

- dell’Ordinanza del Commissario del Governo per la ricostruzione nei territori interessati dal sisma
del 24 agosto 2016 n.77 del 2 agosto 2016: “Procedure per l'individuazione, la realizzazione e la
fruizione di aree attrezzate per finalità turistiche nei territori delle Regioni Abruzzo, Lazio, Marche ed
Umbria colpite dagli eventi sismici del 24 agosto 2016. Criteri per la ripartizione delle risorse e
modalità di accesso ai contributi”;

 - del Decreto di finanziamento del Commissario Straordinario Sisma n. 444 del 31/10/2019
“Approvazione graduatoria e derogazione contributo Regione Marche”;

- della Comunicazione assunta al prot. dell’Ente n. 6974 del 13/11/2019, da parte dell’Ufficio Speciale
Ricostruzione Marche-Sisma 2016 avente ad oggetto “Approvazione graduatoria” con la quale in
riferimento al Decreto del Commissario Straordinario Sisma n. 444 del 31/10/2019, si confermava al
Comune di Castignano il finanziamento per la realizzazione di 1 area attrezzata per finalità turistiche,
per un importo complessivo non superiore a € 80.000,00, e con la quale inoltre si invitava il Comune
ad attivare le necessarie procedure al fine di giungere all’approvazione dei progetti entro il 10 gennaio
2020 e alla completa realizzazione delle opere per garantire la disponibilità delle aree attrezzate per la
prossima estate;

RICHIAMATA la Deliberazione i Giunta Comunale n. 104 del 29/11/2019 con la quale viene
nominata ai sensi della legge 241/90 e dell’art. 31 del D. Lgs. 50/2016 Responsabile Unico del
Procedimento (RUP) l’arch. Martina Butteri Responsabile del Settore Tecnico del Comune di
Castignano;

VISTO il Decreto dell’ USR SISMA2016 n° 5025 del 16 ottobre 2020 od  oggetto: “Ordinanza del
Commissario Straordinario per la ricostruzione n. 77 del 23 maggio 2019: “Procedure per
l'individuazione, la realizzazione e la fruizione di aree attrezzate per finalità turistiche nei territori



DETERMINAZIONI TECNICO n.340 del 31-12-2020 COMUNE DI CASTIGNANO Pag.   3

delle Regioni Abruzzo, Lazio, Marche ed Umbria colpite dagli eventi sismici del 24 agosto 2016.
Criteri per la ripartizione delle risorse e modalità di accesso ai contributi”. Intervento denominato
“AREA SOSTA CAMPER” – COMUNE DI CASTIGNANO (AP). Determinazione di conclusione
della Conferenza Regionale istituita ai sensi dell’art. 16 del D.L. n. 189/2016 e dell’Ordinanza n. 16
del 3 marzo 2017 – art. 8, comma 2.”, con allegato il parere favorevole di massima rilasciato dal
Ministero per i beni e le attività culturali e per il turismo – Soprintendenza Archeologica Belle Arti e
Paesaggio delle Marche prot. 17270del 30/09/2020 in cui si prescriveva quanto segue:

[…] Tuttavia l’area è nota a quest’ufficio per segnalazioni e rinvenimenti archeologici di epoca
romana, si richiede, al fine di tutelare e documentare eventuali emergenze archeologiche, che tutte le
attività di scavo, sbancamento, e movimento terra connesse al progetto, ivi comprese la
cantierizzazione e per le opere di urbanizzazione, vengano effettuate sotto la sorveglianza di
archeologi professionalmente qualificati […];

CONSIDERATO che risulta necessario procedere con estrema urgenza all’affidamento del servizio di
sorveglianza archeologica nella fase di cantierizzazione e scavo, dell’intervento denominato “AREA
SOSTA CAMPER” – COMUNE DI CASTIGNANO (AP), per consentire il più rapidamente possibile
l’inizio dei lavori e garantire la disponibilità dell’area attrezzata per la prossima estate;

RICHIAMATI:

• l’art.32 comma 2 del D.Lgs.18 aprile 2016 n.50, il quale dispone che prima dell’avvio delle
procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai propri
ordinamenti, decretano e determinano di contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto e
i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte;

 • l’art. 192 del D.Lgs.267/2000, il quale dispone che la stipulazione dei contratti deve essere
preceduta da apposita determinazione a contrarre indicante:

- il fine che con il contratto si intende perseguire;

- l’oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali;

-  le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di contratti delle
pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base;

• l’art.37, comma1, del D.Lgs. 18 Aprile 2016 n.50 che stabilisce che le stazioni appaltanti, fermi
restando gli obblighi di utilizzo di strumenti di acquisto e di negoziazione, anche telematici, previsti
dalle vigenti disposizioni in materia di contenimento della spesa, possono procedere direttamente e
autonomamente all’acquisizione di forniture e servizi di importo inferiore a 40.000 euro e di lavori di
importo inferiore a 150.000 euro, nonché attraverso l’effettuazione di ordini a valere su strumenti di
acquisto messi a disposizione dalle centrali di committenza;

• l’art.31, comma 8, del D.Lgs. 18 aprile 2016 n. 50 che stabilisce che gli incarichi di progettazione,
coordinamento della sicurezza in fase di progettazione, direzione dei lavori, direzione dell’esecuzione,
coordinamento della sicurezza in fase di esecuzione, collaudo, possono essere affidati in via diretta.
L’affidatario non può avvalersi del subappalto, fatta eccezione per indagini geologiche, geotecniche e
sismiche, sondaggi, rilievi, misurazioni e picchettazioni, predisposizione di elaborati specialistici e di
dettaglio, con esclusione delle relazioni geologiche, nonché per la sola redazione grafica degli
elaborati progettuali;

• l’art. 24 c.1 lettera d) del D.Lgs.18 aprile 2016 n. 50 che norma la progettazione interna ed esterna
alle amministrazioni aggiudicatrici in materia di lavori pubblici;

• l’art. 36 comma 2 lett.a) del D.Lgs.18 aprile 2016 n.50 che consente l’affidamento diretto per importi
inferiori a 40.000 euro, adeguatamente motivato;



DETERMINAZIONI TECNICO n.340 del 31-12-2020 COMUNE DI CASTIGNANO Pag.   4

DATO ATTO CHE, per le motivazioni sopra esposte, ricorrono le condizioni previste ai sensi dell’art.
24, c.1 lett. d) del D.Lgs. 50/2016 per l’affidamento del suddetto incarico a professionista esterno;

DATO ATTO, quindi, che sulla base dell’art. 36 comma 2 lett.a) del D.lgs. n.50/2016 si può procedere
all’affidamento diretto a professionisti dei servizi di progettazione, per importi inferiori ad €
40.000,00;

INDIVIDUATO tra i professionisti immediatamente reperibili e immediatamente disponibili
all’esecuzione del servizio tecnico di cui trattasi, l’archeologo Marziali Andrea C.F.
MRZNDR78C07H769L (accreditato presso la Soprintendenza Archeologica, Belle Arti e Paesaggio
delle Marche- Professionisti dei beni culturali), della ditta ABACO sooc.coop. con sede a Fermo in
Via G. Leti n° 82 P.IVA e C.F.: 01926770445, che ha presentato un preventivo di spesa (prot. 8694
del 31/12/2020) di Euro 180,00 oltre IVA al 22% (prezzo a giornata per n° 1 operatore archeologico);

TENUTO CONTO che dal cronoprogramma dell’opera i lavori di scavo e sbancamento, si sono
contabilizzati n° 6 giorni lavorativi e pertanto la somma necessaria per la sorveglianza archeologica è
quantificabile in € 1.080,00 oltre IVA al 22% per un totale di € 1.317,60;

PRESO ATTO:
della regolarità contributiva dell’operatore economico affidatario, ditta ABACO sooc.coop.
con sede a Fermo in Via G. Leti n° 82 P.IVA e C.F.: 01926770445 (numero protocollo
INPS_23932555) con scadenza  20/03/202, così come desumibile dal DURC allegato;
della iscrizione all'Anagrafe Antimafia degli Esecutori

DATO ATTO CHE l’importo complessivo dell’incarico in oggetto trova copertura finanziaria al
capitolo 198 bilancio 2020 (cod. bilancio 01.06-1.03.02.11.004);

VISTO l’art. 29 del D.Lgs. 18/04/2016 n.50 ad oggetto “Principi in materia di trasparenza”;

DATO ATTO, quindi che si procederà, ai sensi di quanto previsto dall'articolo sopra citato, agli
obblighi informativi previsti nello stesso e con le modalità ivi indicate;

VISTI:

il D.Lgs. 18/04/2016 n.50, ad oggetto: “Attuazione delle direttive 2014/23/UE,2014/24/UE e
2014/25/UE sull'aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle
procedure d'appalto degli enti erogatori nei settori dell'acqua, dell'energia, dei trasporti e dei
servizi postali, nonché per il riordino della disciplina vigente in materia di contratti pubblici
relativi a lavori, servizie, forniture”;



Si attesta, ai sensi dell’art. 153, comma 5, del D.Lgs. n. 267/2000, la copertura finanziaria della spesa
in relazione alle disponibilità effettive esistenti negli stanziamenti di spesa e/o in relazione allo stato
di realizzazione degli accertamenti di entrata vincolata, mediante l’assunzione dei seguenti impegni

DETERMINAZIONI TECNICO n.340 del 31-12-2020 COMUNE DI CASTIGNANO Pag.   5

il D.P.R. 5 ottobre 2010, n. 207, ad oggetto: “Regolamento di esecuzione ed attuazione del
D.Lgs. 163/2006”, per la parte tuttora vigente;
l’art. 107 del Testo Unico delle leggi sull'ordinamento degli Enti Locali, D.Lgs.18/08/2000
n.267 ad oggetto “Funzioni e responsabilità della dirigenza”;

DETERMINA

DI RICHIAMARE le premesse narrative quali parti integranti e sostanziali del presente atto;

DI APPROVARE E AFFIDAERE dell’incarico per assistenza archeologica in fase di cantierizzazione,
movimenti terra e scavi, relativa alla realizzazione di un’area attrezzata per finalità turistiche – Area
Camper, alla ditta  ABACO sooc.coop. con sede a Fermo in Via G. Leti n° 82 P.IVA e C.F.:
01926770445 ai sensi dell’art. 24, c.1 lettera d) del D.Lgs. 50/2016, per l’importo di € 1.080,00 oltre
IVA al 22% per un totale di € 1.317,60, contabilizzate in n° 1 operatore archeologo per 6 giornate
lavorative;

DI DARE ATTO che la somma complessiva di € 1.317,60 trova copertura finanziaria al cap. 198
bilancio 2020 (cod. bilancio 01.06-1.03.02.11.004) ove è prevista la necessaria disponibilità;

DI STABILIRE altresì a carico dell’affidatario i seguenti obblighi ai fini della tracciabilità dei flussi
finanziari, legge 136/2010 e successive modifiche ed integrazioni, l’affidatario del presente appalto
assume tutti gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di cui all'art.3 della legge 13 agosto2010,
n. 136 e successive modifiche ed integrazioni;

DI DARE ATTO che:
C.I.G.: attribuito al presente affidamento è: ZBD300ECBF;
CUP: D84B20001200001;

DI DARE ATTO che il contratto, da stipulare mediante scrittura privata a norma dell’art. 32 – comma
14 – del Codice dei Contratti Pubblici, è formalizzato mediante sottoscrizione della presente
determinazione di affidamento, soggetta a registrazione in caso d’uso, ai sensi dell’articolo 5 comma 2
del DPR 131/86. Per quanto non previsto nel presente atto si applicano le disposizioni di cui al D. Lgs
50/2016 s.mi., e le altre norme vigenti in materia di lavori pubblici;

DI DARE ATTO che il responsabile del procedimento è il responsabile del servizio dell’U.T.C. è
l’Arch. Martina Butteri;

DI DARE ATTO che si procederà, ai sensi dell’art. 29 del Codice ad oggetto “Principi in materia di
trasparenza” alle pubblicazioni ivi previste;

DI DARE ATTO, inoltre, che relativamente al presente atto non sussistono situazioni di conflitto di
interesse, ai sensi dell’art. 42 del D.Lgs.50/2016;

DI TRASMETTERE il presente provvedimento al Responsabile del Servizio Finanziario per quanto di
competenza.

IL RESPONSABILE DELL’U.T.C.
Arch. Martina Butteri



31/12/2020 € 1.317,60 198 2020
Data Importo

Data 31/12/2020
Il Responsabile del servizio finanziario

Silvia Roberta Vallorani

Capitolo FPV

Con l’attestazione della copertura finanziaria di cui sopra il presente provvedimento è esecutivo, ai
sensi dell'art. 183, comma 7, del d.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267.

Esercizio
contabili, regolarmente registrati ai sensi dell'art. 191, comma 1, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267:
Impegno

DETERMINAZIONI TECNICO n.340 del 31-12-2020 COMUNE DI CASTIGNANO Pag.   6

366



DETERMINAZIONI TECNICO n.340 del 31-12-2020 COMUNE DI CASTIGNANO Pag.   7

==================================================================

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE

Della suestesa determinazione viene iniziata oggi la pubblicazione all’Albo  Pretorio on-line
sul sito web istituzionale di questo Comune per 15 giorni consecutivi dal  11-01-2021 al
26-01-2021 con numero 23

Castignano, li 11-01-2021

Il Responsabile del Servizio Albo Pretorio on line
F.to: Dott.ssa Stefania Sorrentino


